
    
 

Dipartimento Dell’Emergenza e dei Trapianti 
di Organi 
Policlinico di Bari 
Piazza Giulio Cesare,11 -70124 Bari (Italy) 
e-mail: delfinamaria.misuraca@uniba.it  
tel. (+39) 080 5476627 

 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA  
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

 

        IL DIRETTORE 

                                                                                                           Prof. Francesco Giorgino 

 

DETERMINA N.   158 DEL 26 MAGGIO 2022 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.50/2016. 

 

 

OGGETTO: Procedura  negoziata sotto soglia, RDO MEPA  per  la realizzazione di una 

“app” per dispositivi mobili (smartphone e tablet) e  pc desktop e servizio di assistenza tecnica 

informatica  di durata triennale, con operatori economici  iscritti nella Categoria: Servizi per 

l'Information Communication Technology .  

 

Scadenza: 14/06/2022 CIG:92385146ED 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista          la richiesta del  9.12.2021, prot.  n. 2584,  con cui il Prof. Florenzo Iannone,  

responsabile dei fondi e responsabile  scientifico  del progetto  CoRREeRE 

(Consulenza Remota  Reumatologica Regionale), SSD MED/16, dal titolo “Sviluppo 

di un sistema integrato di cartella clinica elettronica ed applicazione smartphone 

dedicata per il monitoraggio in telemedicina di pazienti affetti da artriti croniche”, ha 

chiesto l’autorizzazione alla spesa per l’attivazione di una procedura negoziata per la 

realizzazione di una “app” utilizzabile da smartphone, tablets, PC Desktop e servizio 

di assistenza informatica di durata triennale che consenta ai pazienti di interagire da 

remoto con la cartella clinica elettronica denominata “Hippocrates Cartella Carlino” 

in uso presso la UOC di Reumatologia dell’A.O.U. Policlinico di Bari. 

 

Vista     la delibera del Consiglio del Dipartimento  del  10 Dicembre 2021  che autorizza : 

 - il Direttore del Dipartimento all’avvio della procedura negoziata su piattaforma 

MePA con gli  operatori economici iscritti nel mercato elettronico della P.A. di 

Consip - Categoria: Servizi per l'Information Communication Technology che 

manifesteranno interesse a partecipare entro i termini previsti dall’”Avviso di 

Manifestazione di Interesse” che verrà pubblicato sul sito del Dipartimento; 

- la spesa presunta di   € 90.000,00 (novantamila/00) oltre IVA  sui fondi del progetto 

CoRReRe, UPB:   Iannone21CTCoRReRE. 

 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisizione del  servizio richiesto per le   

esigenze di ricerca del Dipartimento; 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 

ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

mailto:delfinamaria.misuraca@uniba.it


    
 

Dipartimento Dell’Emergenza e dei Trapianti 
di Organi 
Policlinico di Bari 
Piazza Giulio Cesare,11 -70124 Bari (Italy) 
e-mail: delfinamaria.misuraca@uniba.it  
tel. (+39) 080 5476627 

 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA  
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

 

 

Constatato   che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 

 

Ritenuto  di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia, tramite RDO  su piattaforma 

MePA “MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

con procedura negoziata con le ditte iscritte nel mercato elettronico della P.A. di 

Consip -  Categoria: Servizi per l'Information Communication Technology - che 

hanno manifestato interesse a partecipare, nei termini previsti dall’Avviso di 

Manifestazione  di interesse N.1/2022  pubblicato in data 1 marzo 2022 al seguente 

link:  

 https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/deto/amministrazione/amministrazione-

trasparente/avvisi-di-manifestazione-di-interesse-anno-2022 

e sull’Albo on line dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro al seguente link: 

https://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio. 

 

Valutato  che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000,00 euro; tramite 

la presente procedura; 

 

Considerato che: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il regolare funzionamento 

delle attività per le esigenze di ricerca del Dipartimento. 

 

• l’oggetto del contratto riguarda la  realizzazione di una “app” utilizzabile da 

smartphone, tablets, PC Desktop e servizio di assistenza informatica di durata 

triennale che consenta ai pazienti di interagire da remoto con la cartella clinica 

elettronica denominata “Hippocrates Cartella Carlino” in uso presso la UOC di 

Reumatologia dell’A.O.U. Policlinico di Bari.  

 

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 

95 del d.lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016, tramite R.d.O. del MePA. 

 

Accertato   che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

Visti: 
• l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara  nonché nel patto di 

integrità  
 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
amministrazione trasparente”; 

 

mailto:delfinamaria.misuraca@uniba.it


    
 

Dipartimento Dell’Emergenza e dei Trapianti 
di Organi 
Policlinico di Bari 
Piazza Giulio Cesare,11 -70124 Bari (Italy) 
e-mail: delfinamaria.misuraca@uniba.it  
tel. (+39) 080 5476627 

 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA  
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

 

      

 

DETERMINA 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una RDO  con i soggetti abilitati all’iniziativa SERVIZI PER L'INFORMATION & 

COMMUNICATION TECHNOLOGY, alla data odierna al MePA,   che anno risposto 

all’Avviso di Manifestazione di Interesse sopra indicato, con utilizzo del criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata 

sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016, finalizzata all’attivazione di un contratto per il servizio in oggetto; 

2. di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del Disciplinare di gara  e del Patto di 

Integrità; 

3. di quantificare la base d’asta in euro 90.000,00 oltre IVA ; 

4. di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

5. di accantonare la spesa complessiva presunta di euro 90.000,00 oltre IVA, alla voce di 

Bilancio “Altri servizi professionali “ Cap. 1021501  Servizi informatici “ U.P.B.: UPB:   

Iannone21CTCoRReRE.; 

6. di nominare Responsabile del Procedimento il Coordinatore Amministrativo del 

Dipartimento, Sig.ra Delfina Maria Misuraca; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul Portale Web del Dipartimento 

dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

8. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

            F.to Prof. Francesco Giorgino 

mailto:delfinamaria.misuraca@uniba.it

